<sup>13</sup> In citato catal. scribitur Giov. Baiel.

suo padre e madre e parenti, persone molto principali, gli sia stato parlato per diuertirlo, nondimeno l'hanno trouato sì fermo e fondato ne la uocation' diuina, che sono stati forzati a lodar' la sua resolutione, e lasciarlo. È giouane di molto spirito e prudentia, et atto istromento per ogni bene.

30. L'undecimo che haueua un'anno del corso, et raro ingegno et talento di predicare, è Giouanni de Maioribus, romano, giouane di grande espettatione.

31. Il 12.<sup>o</sup> pur del primo anno del corso, è Antonio Visconte, milanese, di famiglia nobilissima, ma certo più nobile di uirtù et di spirito.

32. Il 13 et 14 sono Cornelio et Matthia <sup>14</sup>, alamanni, che dopo d'hauer udito logica in Ingolstadio, uennero ad entrare qui in Roma.

34. Nel resto ci sono alcuni molto buoni humanisti, come è un Zacaria <sup>15</sup>, greco di natione, et molto dotto nella lingua greca, oltre la uolgare, et molto uirtuoso. L'altro è Antonio Casario, tenuto per molto dotto in lettere humane.

35. Il 3.<sup>o</sup> è Benedetto Giustiniano, nobile genuese, di qualità molto rare in uirtù, ingegno et gratia per il seruitio diuino.

36. Il 4.<sup>o</sup>, Giulio Fantucci, nobile bolognese, et di molta espettatione. Questi due medesimamente uennero del collegio germanico con licentia de suoi padri, et per la diuota instantia che faceuano, udita la rhetorica, si riceuettero prima che cominciassero il corso.

37. Il 5.<sup>o</sup> è un'altro Stanislao <sup>16</sup>, polono, molto nobile, il quale stando in Vienna a studiare nel nostro collegio, et non essendo quiui riceuuto per non hauer licentia da suo padre, se ne uenne per uia della superior Germania a Roma, quasi sempre a piedi; et secondo la pruoua che fa, si può di lui sperare ogni bene.

<sup>14</sup> Ibid. ad diem 3 Maji annotatur Cornelio Simberger, et sequenti die Mattia Marconer.

<sup>15</sup> Ibid. ad diem 19 Nouembris, Zaccheria de Vai, al. Greco.

<sup>16</sup> In margine scriptum est Koscha. In citato catal. ad diem 25 Octobris, Stanislao Kostka. Is nimirum qui «consummatus in breui», immortalem et sibi et Ecclesiae peperit gloriam.

Ci sono ancora degli altri della lingua polona, francese, italiana, uersati in lettere humane.

38. I coadiutori saranno da noue o dieci di diuersi uffitii, atti al seruitio diuino el all'aiuto della Compagnia. Tutti comunemente procedono molto bene, et attendono a far buon fundamento nella mortificatione, sì in casa in seruitii bassi, come fuori in uisitare talhora gli hospedali, per seruire a poueri, et in dimandar limosina publicamente per la città per rompere i rispetti humani. Et in ciò fu notabile il desiderio de uincersi nei fratelli Claudio Acquaiuiu et Antonio Visconte, i quali hauuta licentia di uscire un poco per la terra per esercitare la mendicità santa, se n'andorono a palazzo doue Claudio era sì conosciuto, entrando sino nell'anticamera del papa et altri luoghi principali, et dimandando limosina al maestro di camera et ad alcuni cardinali, et al cardinal Alessandrino fra gli altri, in presentia di un mondo di gente. Di là col suo sacco alle spalle se n'andorono a casa della principessa di Sulmona, parente di Claudio, et a casa d'altri conosciuti doue poteuano sentire più repugnantia. Et tutto ciò si risolue in una gran marauiglia et edificatione del popolo, et spiritual profitto et libertà loro. Altre cose molte dirsi potrebbero, ma queste bastino quanto alla casa professa.

39. Nella casa di probatione di Sto. Andrea di Monte Cauallo sono stati quest'anno da 30; parte nouitii, parte coadiutori (per lo più muratori et falegnami), et parte ufficiali per il gouerno, et alcuni operarii de' quali nostro Signore si è seruito in confessare et in dar consiglio a chi quiui ueniua a dimandarlo per acquetar' la coscienza. Sono etiam andati a confessare ammalati et aiutare i poueri dell'hospedale degli incurabili et altre opere di misericordia. Et ad una persona principale di questa corte diede in quel luogo gratia Dio N. S. di lasciare il mondo et d'entrare nella religione; et ad un'altro di entrare nella Compagnia.

40. Quanto al materiale, ancora l'habitatione si è molto migliorata et ampliata, et fabricata di nuouo la chiesa da fondamenti, maggiore dell'altra, et in sito più commodo, et sta già coperta, et si pensa che fra un mese potrà diruisi messa. La chiesa

che l'anno passato s'era posta in ordine, era cosa di pochi giorni; et quel sito seruirà per accrescere la stanza de' nouitii; et per tutta la spesa nel mantenere i soggetti et la fabrica ha dato soccorso Iddio N. S.; et la casa di santo Andrea è cresciuta in tener modo di sostentar più gente senza far debiti. *Benedictus Deus.*

41. Quanto al collegio nostro il numero è quasi di 130 senza tre o quattro forastieri che seruono in quelle cose che non conuiene si trattino per quei de la Compagnia, e quelle spetialmente che ricercano il dormir fuori. Va molto quieta e con molta edificatione tutta quella casa, aiutando non poco la separatione dei nouitii del secondo anno di probatione col suo maestro, ai quali però si concede lo studio.

42. Nelle rinouationi dei uoti e nelle uacanze si esercitorono in uarie mortificationi; alcune per aiutar' all'humiltà, come uestirsi i principali di uestimenti molto uecchi e rotti, baciare i piedi a tutti, con dimandar' perdono de' suoi mancamenti, andar' etiam con l'asinello per acqua; altre per gastigar' la carne, come uestir cilitii, far' processioni con discipline nel <sup>a</sup> rifettorio; altre per l'uno e l'altro come il peregrinare, chi a nostra Donna di Loreto, chi a S. Andrea nel regno di Napoli, e seruire ai poueri nell'hospitale.

43. In quello che tocca a gli studi, i maestri de le lingue, dell'arti, e di theologia del nostro collegio si uedranno per il catalogo che qui si manda insieme coi discepoli di ciascuno. I theologhi passano 300; gli artisti, 160; gli altri son' più di 500; e tutti insieme passano 1.000, computando quelli ch'ascoltano i casi di coscienza; e se le scuole fossero più capaci, più gente uerebbe per il credito in che è questo collegio; sì quanto a le lettere, come quanto ai costumi.

44. Degli esercitii scolastici, come dispute (massime d'artisti et theologhi) e compositioni di quelli che studiano le lingue, et orationi che si recitano quasi ogni domenica, e de la maniera che si usa d'incitargli con premi e con honorar' quelli che me-

---

<sup>a</sup> *Non clare apparet utrum nel, an potius pel legendum sit, quoniam unum uerbum in aliud mutatum fuit in ms.*

glio si portano, già altre uolte s'è scritto, et hora s'intenda il medesimo, e perciò non mi stenderò in questo. Fassi ancora frutto ne la dottrina christiana con gli scolari, e molto più nelle confessioni ordinarie d'ogni mese, ne le quali Iddio N. S. ha aiutato molti; spetialmente ne le confessioni generali che grandemente loro bisognauano. Molti si confessano ogni otto giorni, e spetialmente in questo et in ogni uirtù si fan' segnalati quei d'una compagnia che si chiama di Nostra Donna, della quale sono entrati ne la nostra tre buoni soggetti, e 17 altri dimandauano d'esser riceuti, ma non l'hanno ottenuto.

45. Quanto al materiale, uannosi rassettando le stanze a poco a poco, e per la festa de la Madonna di Marzo passato, la chiesa del nostro collegio, che ha l'inuocatione dell'Annuntiatà, s'aprì, cantandouisi una messa molto solenne, la qual' disse nostro Padre generale, e si cominciorono a fare gli uffitii della 7.<sup>na</sup> santa, et il sepolcro. E per l'assunzione de la Madonna si finì di rassettare la capella maggiore con un tabernacolo grande, lauorato da' nostri fratelli, e tenuto per il più ricco e bello che in queste parti si uegga; e la signora marchesa de la Valle, che ci diede il sito del collegio <sup>17</sup>, ha dato etiam il necessario sì per la dipentura della cappella maggiore, come per indorare il detto tabernacolo; e la chiesa tutta si tiene per molto accertata, et se come l'han' fatta i nostri fratelli, così fosse stata fatta da forestieri, si stima sarebbe costata più di 20.000 scudi.

46. Quanto al collegio germanico, in generale si può dire che non fu mai tanto innanzi nè in numero nè in buon' modo di procedere. Passaranno quelli che ui stanno 250, computando i nostri che son 32, come si uedrà nel catalogo. E benchè si è fatta determinatione che non passino 220, è nondimeno sì grande l'instantia che fanno persone di molto rispetto, come in Roma cardinali e prelati, e fuori altri signori, che non si può resistere; sì che arriuanò al detto numero; tuttauia col buon' ordine che si tiene, e principalmente col fauor diuino, non solo non ci è confusione, ma ancora molto concerto e quiete. Et i nostri che go-